第 1 号

2018.1.24 発行

NPO 法人胃癌を撲滅する会会員の皆様

ご支援を頂きました皆様へ

1

当法人も 2016 年 4 月の設立より

本年で 3 年度目を迎えることとな

りました。皆様のご協力、心より感

謝申し上げます。2 回目になる総

会も終え、ホームページや、

Facebook などからも活動の様子

はご覧いただけますが、会報も

必要ではないかとのご意見をい

ただき、ここに第一号の会報をお

届けする事になりました。

私達の活動の目的はピロリ菌の

感染率が高く、胃癌の多い新興

国で、ピロリ菌のリスクと早期胃癌

2

の発見の方法を当該国の医療関

係者に伝える事にあります。日本

は毒性の高いピロリ菌感染が多く

世界有数の胃癌多発国です。そ

こで育まれた数々の胃癌撲滅の

ために積み重ねた知見を診察に

応用し、胃癌の死亡率を減少さ

せる事に貢献してきました。これ

らの知見を諸外国と共有し、胃癌

の撲滅に協力する事は私達の使

命だと思うのです。医療関係者と

限定したのは現在の私達の力で

出来る事は、まず医療関係者の

方々に専門知識を伝えるのが限

3

界で、その後は彼らがそれぞれ

の国での制度を踏まえながら実

際に行動して欲しいと考えている

からです。単発の訪問診療だけ

でなく、恒常的な活動にするため

には現地の医療関係者に継続し

て診療してもらうことが大事なの

です。幸いインターネットの普及

により、相手国と常時コンタクトす

ることは可能な世の中になってい

ますのでそれらもフルに使って活

動を広めたいと考えています。

以下、2017 年度の活動報告をお

伝えします。

お知らせ； 認定 NPO を目指して！

 認定 NPO とは寄付を頂いた方の税金の控除を提供できる資格をもった NPO のことです。認定資格を得る為には 1 年

間に 3000 円以上の寄付者が平均 100 人いること（東京都 NPO 法人ポータルサイト）が条件の一つです。また、寄付者

の住所、氏名を記した名簿を提出することも義務つけられています。会員以外で、ご寄付頂けます場合には事務あて

に（ホームページからも可能です）お名前、住所をメールでご連絡いただけますよう、お願い申し上げます。

振込先；ゆうちょ銀行口座名義 トクヒ）イガンヲボクメツスルカイ 店名 〇一八（ゼロイチハチ）店番 018
普通預金 口座番号 8031152

NPO 法人
胃癌を撲滅する会(HIGAN)会報

連絡先；東京都台東区元浅
草一丁目１番７号長島ビル
401

Home page; www.higan-
npo.com

Facebook;
www.facebook.com/higannpo

E mail; higan.npo@gmail.com

 2

1

まずは、ブータン王国の訪問の

様子を写真を交えて報告させて

いただきたいと思います。2016

年末には初動の活動をブータン

王国に決め、メールで関係者に

アプローチしていましたが、これ

だけでは意志の疎通が難しかっ

たため、2017 年 8 月にまず山岡

と鴨川でブータン王国を訪問す

ることに決めました。この一週間

の訪問で、Jigme Dorji Wangchuck

National Referral Hospital (JDWR

病院)、ブータン医科大学、保健

省、疾患制御センター、 WHO、

JICA と目まぐるしく回り、色々な

方達とお話することができまし

た。

 ブータン王国に入るにはタイ

経由で飛行機を乗り継ぎ、狭い

谷間をぬって飛行場に到着、首

都のテインプーはそこからさらに

2

１時間半、車で山越えしないと

なりません。そこは秘境の国と

も言われるだけあって、今でも

着物に似た民族衣装をまとった

人たちが暮らしている美しい国

でした。一旦現地を訪問してし

まえば、学長先生、保健省の大

臣、事務官の方達、病院の医

師達も非常に協力的で、一緒

に胃癌撲滅にむけて努力して

いこうという姿勢で一致し共同

研究契約も締結できました。

写真左上から、山並、CDC 所
長、医科大学学長、保健省大
臣、保健省事務官と、JICA にて

右上 JDWR 内科部長らと,
右下 WHO ブータンにて

１）ブータン王国での活動開始

 3

3

2017 年度の活動としては胃癌に

関わる医学教育を諸先生のご協

力を頂きビデオで世界に向けてイ

ンターネット配信するという作業も

開始しました。右が講義リストにな

ります。下記ホームページからも

You-tube からも視聴することができ

ますので是非ご覧ください。

https://www.higan-
npo.com/education-1

4

これらのビデオは You-tube の解析

によると、平均月 130 程の閲覧が

あり、その大部分は下記のごとく

日本以外の国（アメリカ、アジア、

ヨーロッパ、オセアニア）になって

います。ここには載せていません

が、エクセル解析によるとコートジ

ボアール、ソマリア、といったアフ

リカの国々、ロシア、中東からの閲

覧もあり、 You-tube の世界への拡

散力を見る思いも新たにしまし

た。

ビデオリスト（新着順）

１。八尾先生（福岡大学筑紫病

院）NBI 拡大内視鏡の原理と早

期胃癌の診断法

２。上堂先生（大阪国際癌セン

ター）早期胃癌の治療（ESD 内

視鏡的粘膜切除術）

３。Graham 先生（ベイラー医科

大学）ピロリ菌感染をみたら何

をすべきか？

４。Herrero 先生（WHO, IARC）

ピロリ菌と胃癌の制御

５。山岡先生（大分大学）ピロリ

菌の毒性と胃癌発症疫学と基

礎

６。押味先生（元順天堂大学）

ピロリ菌と MALT リンパ腫

活動の資金は現在のところ寄付金と各種団体からのグラント（助成金）に

よって支えられています。 2017 年は 2016 年度末に応募した公益財団法

人日本国際協力財団と公益信託アドラ国際援助基金から合計で 128 万

円程の助成金を獲得しました。これらは、ピロリ菌検査薬と内視鏡関連付

属品、現地での活動費、胃癌発見のための内視鏡 E-learning のシステム

の運用に使わせて頂いています。

また昨年の皆様からの寄付金は合計 43 万円となりました。あたたかいご

支援、心よりお礼申し上げます。

活動に対する皆様のご意見
ご要望を下記までお聞かせ
ださい。

特定非営利活動法人胃癌を撲
滅する会—HIGAN—

会員数；28 名, 代表 鴨川

E mail; higan.npo@gmail.com

2）ビデオ講義の開始

３）グラント獲得状況

上位の地域

アメリカ合衆国（19%）

インド（8.9%）

チリ（7.4%）

オーストラリア（5.1%）

ブラジル(4.8%)